CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N°          DE 2011
(dos Srs. Reguffe e Ivan Valente)

Requer a convocação do Ministro de
Estado do Ministério do Turismo, Sr.
Pedro Novais Lima, para prestar
esclarecimentos ao Plenário desta
Comissão sobre irregularidades
constatadas em convênios de
qualificação, no âmbito do Ministério do
Turismo.

.

Senhor Presidente,

Requeremos que V. Exa., com base no art. 50 da CF, e art. 219, I, e §1º do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta Comissão,
se digne a adotar as providências necessárias à convocação do Ministro de
Estado do Ministério do Turismo, Sr. Pedro Novais Lima, para prestar
esclarecimentos ao Plenário desta Comissão sobre as irregularidades
constatadas nos seguintes convênios: 749944/2010; 731981/2010; 730607/2009;
730728/2009; 723813/2009; 702717/2008; 702736/2008; 702734/2008;
755175/2010; 754621/2010; 753804/2010; 753775/2010; 753683/2010;
748350/2010; 753804/2010; 755175/2010; 754621/2010; 753775/2010; bem
como nas seguintes Propostas Siconv: 49805/2010; 45722/2010; 127542/2009;
119964/2009.

JUSTIFICAÇÃO

Com base em documentos que trouxeram indícios de irregularidades em
convênios firmados no âmbito do Ministério do Turismo, se faz necessária a
presença do Ministro do Turismo para esclarecer a contratação das entidades
relativas aos convênios supra referidos.

É, portanto, no âmbito da competência fiscalizatória atribuída constitucionalmente
ao Poder Legislativo que se apresenta este requerimento. Particularmente esta

CÂMARA DOS DEPUTADOS

comissão de defesa do contribuinte, do cidadão e do consumidor tem total
interesse em esclarecer possíveis irregularidades e ilegalidades que lesam o
interesse público, a ética política e a qualidade dos serviços públicos

  Sala da Comissão

  Brasília, 09 de agosto de 2011

Deputado REGUFFE
PDT/DF

Deputado IVAN VALENTE
PSOL/SP